- 1 -

平成１８年度第２回鎌ケ谷市国民保護協議会 会議録

１ 開催日時  平成１９年２月２８日（水） 午後１時３０分～午後２時００分

２ 開催場所  鎌ケ谷市役所６階 第１・第２委員会室

３ 出席者

（１） 会長及び委員  別紙 出席者名簿のとおり
（２） 事務局  加藤総務部次長 佐々木危機管理室長 伊藤主任主事

４ 傍聴者 ２名

５ 議題

 鎌ケ谷市国民保護計画原案について

６ 会議の概要

新委員である鎌ケ谷警察署長山岡健造委員の紹介後、委員の過半数が出席し、会議が

適法に成立したので、鎌ケ谷市国民保護協議会条例により、会長が議長となり、第２回

鎌ケ谷市国民保護協議会の開会を宣言した。次に、本日の会議録署名人について、小泉

委員及び鈴木委員にお願いすることとし、直ちに議案の審議に入った。

（１） 鎌ケ谷市国民保護計画原案について

 ア 事務局の説明

（ア） 鎌ケ谷市国民保護計画原案の説明

    事務局より、資料１の「鎌ケ谷市国民保護計画素案に対する意見及び対応等」を

基に、パブリックコメントの実施結果、関係機関の意見等を踏まえ、原案の内容に

ついて説明した。

    なお、当該資料の説明をもって、議題の鎌ケ谷市国民保護計画原案の説明に代え

ることとした。

 （イ） 計画の資料編の説明

    計画の審議は、本編が主に審議対象であると考えているが、資料編も計画を構成

する一部であるため、事務局より、資料３の「鎌ケ谷市国民保護計画原案 資料編」

を基に、資料編の内容について説明した。

イ 鎌ケ谷市国民保護計画原案についての承認

  事務局の説明後、鎌ケ谷市国民保護計画原案について、委員に意見を求めたが、特

に意見等はなく、承認と決定した。

  なお、平成１９年１月２３日付けの諮問に対する本協議会からの答申としては、今

回承認した計画原案をもって、答申に代えることを決定した。

  また、答申文については、会長において作成することに決定した。

- 2 -

（２） 今後の予定について

   事務局より、今後、千葉県知事との正式協議が終了した後、武力攻撃事態等におけ

る国民の保護のための措置に関する法律第３５条第６項の規定により、鎌ケ谷市国民

保護計画を市議会に報告するとともに、市民に公表し、４月より施行していきたいと

考えている旨を説明した。

また、各委員には、計画の完成版を郵送することで、報告に代えることとし、今後、

避難実施要領案やマニュアルの整備等も行っていきたい旨を報告した。

なお、これらの整備に併せて、平成１９年度の鎌ケ谷市国民保護協議会を開催して

いきたいことを報告した。

以上、会議の経過を記載し、相違ないことを証するため、次に署名する。

平成１９年３月７日

             署名人    小 泉   巖

                署名人    鈴 木 秀 承

第２回鎌ケ谷市国民保護協議会委員 出席者名簿

会   長 鎌ケ谷市長 清 水 聖 士 出席

委          員

No. 氏名 職   名 出欠 代理出席者

１ 木戸岡 敬 二 関東農政局千葉農政事務所 食糧部長 代理出席
農政推進課 企画調整係長

鈴 木 利 昭

２ 小 渕 信 夫 陸上自衛隊 需品学校長 代理出席
企画副室長

中 原   洋

３ 松 山 守 秀 海上自衛隊 下総教育航空群司令 代理出席
運用幕僚

荒 木 幸 治

４ 岩 舘 和 彦
千葉県 総務部消防地震防災課

副参事（兼）国民保護計画室長
出席

５ 加 藤 幸 廣
千葉県東葛飾県民センター 所長

代理出席
次長

佐 藤 尚 三

６ 井 上 孝 夫
千葉県習志野健康福祉センター

センター長
出席

７ 井 上 富 雄 千葉県東葛飾地域整備センター 所長 出席

８ 小 髙 正 光 千葉県水道局船橋水道事務所 所長 代理出席
次長

笹 森 十三雄

９ 栗 城 利 助 千葉県鎌ケ谷警察署 署長 出席

１０ 杉 山   巖 鎌ケ谷市 助役 出席

１１ 川 西 八 郎 鎌ケ谷市教育委員会 教育長 出席

１２ 松 原 正 一 鎌ケ谷市 消防長 出席

１３ 渋 谷 定 重 鎌ケ谷市 収入役 出席

１４ 久 野 義 春 鎌ケ谷市 市長公室長 出席

１５ 北 村 眞 一 鎌ケ谷市 総務部長 出席

１６ 飯 塚 順 一
鎌ケ谷市 市民部長

代理出席
次長

吉 村 和 久

１７ 青 木   学 鎌ケ谷市 保健福祉部長 出席

１８ 人 見 秋 水 鎌ケ谷市 土木部長 出席

１９ 飛 田 真佐人 鎌ケ谷市 都市部長 出席

２０ 石 井   昇 鎌ケ谷市 生涯学習部長 出席

２１ 大 井 雅 敏 東京電力株式会社京葉支社 副支社長 出席

２２ 鈴 木   等
ＮＴＴ東日本－千葉京葉営業支店

支店長
出席

２３ 野 中   隆 東武鉄道株式会社六実駅 駅長 欠席

２４ 平 山 隆 三
新京成電鉄株式会社

鉄道本部付副部長
出席

２５ 小 江   淑
北総鉄道株式会社 常務取締役

企画室長
出席

２６ 鹿 島 洋一郎
京葉ガス株式会社

導管部保安指令センター船橋 所長
出席

２７ 堀 井   栄 鎌ケ谷郵便局 局長 代理出席
総務課 課長代理

中 嶋 洋 一

２８ 山 田 静 雄 鎌ケ谷市消防団 団長 出席

２９ 畑     徹 社団法人鎌ケ谷市医師会 顧問 出席

３０ 寺 本 一 郎
社団法人船橋歯科医師会

地域歯科委員会委員長
出席

３１ 山 口 元 一 社団法人船橋薬剤師会 欠席

３２ 星 野 昌 平 鎌ケ谷市建設業協会 会長 欠席

３３ 川 崎 幸 子 鎌ケ谷市赤十字奉仕団 委員長 出席

３４ 小 泉   巖 自主防災組織連絡協議会 会長 出席

３５ 鈴 木 秀 承
社会福祉法人鎌ケ谷市社会福祉協議会

会長
出席

３６ 青 山 健 彦 弁護士 出席

３７ 大 貫 啓 行
麗澤大学国際経済学部 教授

（川崎市危機管理アドバイザー等）
出席

別 紙